АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА»

	[image: ]

«ПЕЧОРА»
  МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  РАЙÖНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
ТШÖКТÖМ

	  23  января 2025 г.
г. Печора,  Республика Коми

	№ 45 - р

	О проведении муниципального этапа игр по волейболу «Серебряный мяч» среди команд юношей и девушек 2010-2011 года рождения общеобразовательных организаций

Во исполнение муниципальной программы МО МР «Печора» «Развитие физической культуры и спорта», утвержденной постановлением администрации МР «Печора» от 31.12.2019г. № 1676, в целях дальнейшего развития волейбола в МР «Печора»

1. Провести с 27.01.2025 года по 04.02.2025 года муниципальный этап игр по волейболу «Серебряный мяч» среди команд юношей и девушек 2010-2011 года рождения общеобразовательных организаций (далее – игры) в рамках участия в XXVI Коми республиканской Спартакиады Школьной спортивной лиги «За здоровую Республику Коми в XXI веке» в 2024-2025 учебном году.
2. Утвердить положение и график проведения игр (приложение 1).
3. Управлению образования МР «Печора» (Пец Э.Э.):
3.1. Осуществить общее руководство проведения игр.
3.2. Подготовить место для проведения игр.
4. Сектору по физкультуре и спорту (Дубинин А.В.) оказать содействие в организации и проведении игр.
5. МАУ ДО «Спортивная школа г. Печора» (Артеева Т.В.) подготовить место проведения церемонии открытия и закрытия игр.
6. Бюджетно-финансовому отделу (Рочева А.А.) проверить и профинансировать смету расходов на организацию и проведение игр (приложение 2).
7. Главным судьей Игр назначить Мезенцева И.И., учителя физической культуры МОУ «СОШ № 2» (по согласованию).
8. ГБУЗ РК «Печорская ЦРБ» (Чупрова Н.Л.) обеспечить медицинское сопровождение игр (медицинская сестра) (по согласованию).

9. Настоящее распоряжение подлежит размещению на официальном сайте МР «Печора».
          10. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

И.о. главы муниципального района-
руководителя администрации                                                                  В.Е. Менников

Приложение 1
к распоряжению администрации
муниципального района «Печора»
                                                                         от 23 января 2025 г. № 45 - р

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа игр по волейболу «Серебряный мяч» среди команд юношей и девушек 2010 – 2011 года рождения общеобразовательных организаций в рамках XXVI Коми республиканской Спартакиады Школьной спортивной лиги «За здоровую Республику Коми в XXI веке» в 2024-2025 учебном году

1. Общие положения
Муниципальный этап игр по волейболу «Серебряный мяч» среди команд юношей и девушек общеобразовательных организаций (далее - Игры) проводится с целью:
- популяризации вида спорта «волейбол» среди учащихся;
- привлечения учащихся к систематическим занятиям физической культурой и спортом;
- пропаганды здорового образа жизни среди школьников.
Игры проводятся согласно данному Положению и официальным правилам по волейболу.

2. Место и сроки проведения
Игры проводятся с 27 января 2025 года на базе МОУ «Гимназия № 1» по отдельному графику.

3. Организаторы Игр
Общее руководство Играми осуществляет Управление Образования МР «Печора». Непосредственное проведение Игр возлагается на главного судью, главного секретаря, судейскую коллегию. Главный судья – Мезенцев И.И., главный секретарь – Михайлова Н.В.

4. Требования к участникам Игр и условия их допуска
В Играх принимают участие команды юношей и девушек 2010-2011 года рождения.
За команду общеобразовательной организации в каждой группе могут выступать только учащиеся данной общеобразовательной организации.
Допускается включение в команду 2 игроков младшего возраста, незадействованные в текущих играх другой возрастной категории (не младше 2012г.р.).
Все ситуации, возникшие в ходе заявочной кампании, решаются с главным судьей и судейской коллегией.
Состав команды – 12 игроков (не менее 8 игроков) и 1 представитель команды, который осуществляет судейские функции.
К участию в Играх допускаются учащиеся основной группы здоровья, посещающие уроки физической культуры и не имеющие медицинского освобождения на момент проведения Игр.
Спортивная форма (футболка, трусы/шорты) – единая с номерами, обувь – спортивная, не скользкая.
Команды в сопровождении представителя являются к месту проведения Игр не менее, чем за 15 минут до начала Игр, и предъявляют главному секретарю Игр:
- заявку на участие, заверенную руководителем ОО и медицинским работником;
- согласие родителей (законных представителей) на участие на каждого участника.
Предварительная заявка на участие в Играх направляется в срок до 23 января 2025 года на электронную почту отдела по информационно-методической работе metod.cabinet@yandex.ru .
В случае дозаявки игроков руководитель команды должен представить главному судье этапа дозаявочный лист с указанием данных о новых игроках, допущенных к Игре медицинским работником и руководителем ОО. Дозаявка игроков после начала муниципального этапа не разрешается.

5. Программа Игр
Игры проводятся раздельно среди команд юношей и девушек, в соответствии с правилами вида спорта «волейбол», утвержденными Минспортом России.
Игры проводятся до двух побед (из трех партий) до 25 очков.
Высота сетки: юноши – 235 см; девушки – 220 см.
В случае отсутствия технической возможности установки высоты сетки по вышеуказанным параметрам, высота сетки устанавливается по согласованию с главным судьей и членами судейской коллегии.
Игры в группах проводятся по круговой системе. Судейство игр осуществляют члены судейской коллегии, утвержденные приказом Управления образования МР «Печора».
После утверждения графика Игр перенос встречи возможен только по уважительной причине и по согласованию с соперником и главным судьей.
Школа-участник, принимающая у себя Игры, обеспечивает порядок и безопасность проведения Игр, несет ответственность за подготовку спортивного зала и необходимого инвентаря для проведения игр.

6. Условия подведения итогов
Места команд определяются по наибольшему количеству набранных очков (за победу – 2 очка, за поражение – 1 очко, за неявку – 0 очков).
При равенстве очков у двух и более команд места определяются по:
а) соотношению мячей во всех встречах;
б) соотношению партий во всех встречах;
в) количеству побед во встречах между ними;
г) соотношению партий во встречах между ними;
д) соотношению мячей во встречах между ними.
Если при распределении мест между командами, имеющими равные показатели, по одному из вышеуказанных пунктов определилось место одной или нескольких команд, а другие вновь имеют одинаковые показатели, то места между ними снова определяются последовательно по пунктам: а, б, в и т.д.
Команда, не явившаяся на две игры, дисквалифицируется.

7. Дисциплинарные санкции
Во время игр турнира на игроков налагаются следующие дисциплинарные санкции:
- за умышленную грубую игру с нанесением травмы – удаление до конца турнира;
- за оскорбление соперника, судей, зрителей – удаление до конца турнира;
- за удар игрока, судьи, зрителей – удаление до конца турнира.
Дисциплинарные санкции к команде:
- если игра была прекращена из-за недисциплинированного поведения игроков одного из команд, то данной команде засчитывается поражение со счетом 0:2 (0:25, 0:25);
- если игра не была закончена по вине обоих команд, то поражение засчитывается каждой из этих команд, то есть команды получают по одному очку и счет в партиях обеим командам 0:2 (0:25, 0:25);
- в случае участия незаявленного, дисквалифицированного или неправильно оформленного игрока, команде засчитывается поражение 0:2 (0:25, 0:25). При этом данный игрок снимается с участия до конца Игр;
- в случае опоздания команды на игру более, чем на 10 минут, засчитывается техническое поражение 0:2 (0:25, 0:25);
- в случае отказа команды продолжать игру, засчитывается техническое поражение 0:2 (0:25, 0:25);
- в случае неявки команды на игру, она снимается с участия в турнире;
- за употребление нецензурной лексики игроками, тренерским составом или их болельщиками во время игры команда снимается с участия в турнире и теряет все набранные баллы;
- за оскорбление соперника, судей, зрителей, за нанесение телесных повреждений, провокаций неспортивного поведения (драка), команда снимается с турнира и теряет все набранные очки, срок дисквалификации решает судейская коллегия.
В случае нарушений, не предусмотренных Положением, решение о сроке дисквалификации принимается главным судьей.

8. Процедура подачи протеста
Команда может подать протест в случае, если она полагает, что ее права были ущемлены в результате:
а) ошибки при ведении счета игры, отсчета игрового времени;
б) решения о присуждении поражения, об отмене, о переносе или не возобновлении игры, а также решения не играть;
в) нарушения правил допуска к участию в матче.
О намерении подать протест руководитель команды заявляет главному судье в ходе игры, а затем делать запись в протоколе матча сразу после его окончания.
Протест подается руководителем команды в письменном виде в судейскую коллегию в течение двух часов после окончания матча.
Несвоевременно поданные и незафиксированные в протоколе игры протесты не рассматриваются.

9. Награждение
Команды, занявшие 1-3 места, награждаются дипломом за призовое место, остальные команды – дипломами участника.
Команды юношей и девушек, занявшие 1 место, получают право участвовать в региональном этапе игр по волейболу «Серебряный мяч».

Приложение 1 к Положению

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном этапе игр по волейболу «Серебряный мяч» среди команд юношей и девушек общеобразовательных организаций
в рамках XXVI Коми республиканской Спартакиады
«За здоровую Республику Коми в XXI веке»
в 2024-2025 учебном году

Наименование общеобразовательной организации_______________________________

Возрастная группа ______________________

	№ п/п
	Фамилия, Имя, Отчество
	Дата рождения (число, месяц, год)
	Класс
	Допуск медицинского работника
(печать, подпись)

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

Допущено к соревнованию ___________________________ человек
					прописью

Представитель команды _______________       __________________     _________________
подпись			расшифровка подписи                    контактный телефон

М.П.

Руководитель ОО      ___________________     _________________
      подпись		расшифровка подписи

«_____»______________ 2025 г.

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ)
НА УЧАСТИЕ В МЕРОПРИЯТИИ
Я, ____________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)
______________________________________________________________________
паспорт серия ______________ № ________________________ выдан__________г.______________ _____________________________________________________________________________________
 (паспортные данные в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального
закона от 27.07.06 «О персональных данных» № 152-ФЗ )
настоящим даю свое согласие на участие ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(сына, дочери, подопечного (вписать нужное), фамилия, имя, отчество)
в______ интеллектуальных конкурсах, творческих конкурсах, спортивных мероприятиях _______
(нужное подчеркнуть)
	Даю свое согласие на обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». Настоящее согласие на обработку персональных данных является конкретным, информированным и сознательным, предоставлено мною свободно, в моих интересах и в интересах представляемого мною лица и означает, что персональные данные могут обрабатываться организатором, операторами и (или) иным(-и) третьим(-и) лицом-ами, привлеченным(и) ими в целях проведения мероприятия любыми способами, необходимыми для проведения мероприятия.
Предоставляю оператору право осуществлять все действия (операции), включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Оператор вправе обрабатывать персональные данные посредством внесения их в электронную базу данных, включения в списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные документами, регламентирующими предоставление ответных данных (документов), и передавать их уполномоченным органам.
Даю свое согласие на размещение в сети Интернет информации об участии моего ребёнка (подопечного) (ФИО, возраст, регион (город), место учебы и класс) в мероприятии, на публикацию фото- и видеоматериалов в сети Интернет с участием моего ребенка в мероприятии.
Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления письменного заявления по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручено лично под расписку,
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в интересах своего ребенка (подопечного).

Срок действия данного согласия: со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

Дата:	20	г.

	подпись         /_________________ /расшифровка

График проведения
муниципального этапа игр по волейболу «Серебряный мяч» среди команд юношей и девушек 2010 – 2011 года рождения общеобразовательных организаций в рамках XXVI Коми республиканской Спартакиады Школьной спортивной лиги «За здоровую Республику Коми в XXI веке» в 2024-2025 учебном году

Место проведения: МОУ «Гимназия № 1»

	27 января 2025 года (понедельник)

	Спортзал № 1

	15.00. – 15.50. – МОУ «Гимназия № 1» – МОУ «СОШ № 3» (девушки)
16.00. – 16.50. – МОУ «СОШ № 49» - МОУ «СОШ № 9» (девушки)
17.00. – 18.00. – МОУ «Гимназия № 1» – МОУ «СОШ № 49» (юноши)

	Спортзал № 2

	15.00. – 15.50. – МОУ «СОШ № 2» – МОУ «Гимназия № 1» (юноши)
16.00. – 16.50. – МОУ «СОШ № 3» - МОУ «СОШ № 9» (юноши)
17.00. – 18.00. – МОУ «СОШ № 83» – МОУ «СОШ № 2» (юноши)

	28 января 2025 года (вторник)

	Спортзал № 1

	15.00. – 15.50. – МОУ «Гимназия № 1» – МОУ «СОШ № 49» (девушки)
16.00. – 16.50. – МОУ «СОШ № 9» - МОУ «СОШ № 3» (девушки)
17.00. – 18.00. – МОУ «СОШ № 3» – МОУ «Гимназия № 1» (юноши)

	Спортзал № 2

	15.00. – 15.50. – МОУ «СОШ № 49» – МОУ «СОШ» пгт. Кожва (юноши)
16.00. – 16.50. – МОУ «СОШ № 2» - МОУ «СОШ № 9» (юноши)
17.00. – 18.00. – МОУ «СОШ № 83» – МОУ «СОШ» пгт. Кожва (юноши)

	29 января 2025 года (среда)

	Спортзал № 1

	15.00. – 15.50. – МОУ «СОШ № 9» – МОУ «Гимназия № 1» (девушки)
16.00. – 16.50. – МОУ «СОШ № 3» - МОУ «СОШ № 49» (девушки)
17.00. – 18.00. – МОУ «СОШ № 2» – МОУ «СОШ № 49» (юноши)

	Спортзал № 2

	15.00. – 15.50. – МОУ «СОШ № 9» – МОУ «Гимназия № 1» (юноши)
16.00. – 16.50. – МОУ «СОШ № 2» - МОУ «СОШ № 3» (юноши)
17.00. – 18.00. – МОУ «СОШ № 9» – МОУ «СОШ № 83» (юноши)

	30 января 2025 года (четверг)

	Спортзал № 1

	15.00. – 15.50. – МОУ «Гимназия № 1» – МОУ «СОШ» пгт. Кожва (юноши)
16.00. – 16.50. – МОУ «СОШ № 3» - МОУ «СОШ № 83» (юноши)
17.00. – 18.00. – МОУ «СОШ № 2» – МОУ «СОШ» пгт. Кожва (юноши)

	3 февраля 2025 года (понедельник)

	Спортзал № 1

	15.00. – 15.50. – МОУ «СОШ № 3» – МОУ «СОШ» пгт. Кожва (юноши)
16.00. – 16.50. – МОУ «СОШ № 49» - МОУ «СОШ № 83» (юноши)
17.00. – 18.00. – МОУ «СОШ № 9» – МОУ «СОШ» пгт. Кожва (юноши)

	04 февраля 2025 года (вторник)

	Спортзал № 1

	15.00. – 15.50. – МОУ «СОШ № 49» – МОУ «СОШ № 3» (юноши)
16.00. – 16.50. – МОУ «Гимназия № 1» – МОУ «СОШ № 83» (юноши)
17.00. – 18.00. – МОУ «СОШ № 9» – МОУ «СОШ № 49» (юноши)

Приложение 2
к распоряжению администрации
муниципального района «Печора»
[bookmark: _GoBack]                                                                         от   23  января  2025 г. № 45 - р
Смета
расходов на организацию и проведение
муниципального этапа игр по волейболу «Серебряный мяч» среди команд юношей и девушек 2010-2011 года рождения общеобразовательных организаций
	№
	Наименование
	Расчет
	Сумма,
руб.
	Статья

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Медицинское обслуживание
	6 ч. х 830 руб. х 1 чел.
	4980
	226

	ИТОГО:

	4980

                                                                                 ______________ /А.В. Дубинин/

image1.png